PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI 

Ementa: Abre Crédito Especial e da outras  
providências. 

Decreto nº 16/2026 de 29/01/2026 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito  
Especial, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 31.811,98 (trinta e um mil  
oitocentos e onze reais e noventa e oito centavos), destinado ao reforço das seguintes  
Dotações Orçamentárias. 

O Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei Específica nº 1276/2026 de

[...]

Crédito Adicional Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o 
exercício de 2026. 

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2026, um Crédito Adicional Especial 
no Valor de R$31.811,98 (Trinta e um mil oitocentos e onze reais e noventa e oito 
centavos), mediante as seguintes providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

07.005 DIVISÃO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR E INFRAESTRUTURA